1

2023年３月 20日

各 位

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023年５月１日を効力発生日（予定）として、当社の外国人採用

支援事業に関して有する権利義務を、吸収分割の方法により、当社の完全子会社である株式会社ウィルオ

ブ・ワーク（「ウィルオブ・ワーク」といいます。）に承継させること（以下、「本会社分割」といいま

す。）を決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社と完全子会社間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略し

て開示しています。

記

１．本会社分割の目的

当社は、労働集約型ビジネス以外の拡大に取り組んでおり、そのため既存の人材サービス事業と分離し、外

国人採用支援事業を行ってきました。今後、在留外国人労働者向けのサービスを拡大していくうえでは、外国

人労働者の雇用需要が強い顧客基盤を有し、外国人雇用管理受託を行っているウィルオブ・ワークに事業を承

継させることで、柔軟かつ機動的な事業運営ができると判断し、その体制整備を行うことを目的としています。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

取締役会決議日 2023年３月20日

契約締結日 2023年３月20日

分割予定日 2023年５月１日

（注）本会社分割は、分割会社である当社においては、会社法第784条第２項に規定する簡易吸収分割に、承

継会社であるウィルオブ・ワークにおいては、会社法第796条第１項に規定する略式吸収分割に該当す

るため、両社の株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）本会社分割の方式

当社を分割会社とし、ウィルオブ・ワークを承継会社とする吸収分割です。

会 社 名 株 式 会 社 ウ ィ ル グ ル ー プ

代表者名 代表取締役社長 大原 茂

 （コード番号：6089）

問合せ先
執 行 役 員

管 理 本 部 長
高山 智史

 （TEL.03-6859-8880）

2

（３）本会社分割に掛かる割当ての内容

本会社分割は、当社と当社の完全子会社との間で行われるため、株式の割当及びその他金銭等の対価の

割当てはありません。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

（５）本会社分割により減少する資本金

本会社分割により、当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

本会社分割に関する資産、負債及び契約上の地位等の権利義務のうち、吸収分割契約書に定めるものを

ウィルオブ・ワークに承継します。

（７）債務履行の見込み

    本会社分割の効力発生日以降に承継会社であるウィルオブ・ワークが負担すべき債務について、履行の

見込みに問題はないものと判断しています。

３．本会社分割の当事会社の概要

 分割会社（当社） 承継会社

（１）名称 株式会社ウィルグループ 株式会社ウィルオブ・ワーク

（２）所在地 東京都中野区本町一丁目 32 番２号 東京都新宿区新宿三丁目１番 24 号

（３）代表者の役職・

氏名
代表取締役社長 大原 茂 代表取締役社長 告野 崇

（４）事業内容

人材派遣、業務請負、人材紹介を主

とする人材サービス事業を行うグ

ループ会社の経営計画・管理並びに

それに付帯する業務

人材派遣・業務請負・人材紹介事業

（５）資本金
2,175 百万円

（2022年 12月 31日時点）

99 百万円

（2022年 12月 31日時点）

（６）設立年月日 2006年４月３日 1997年１月 29日

（７）発行済株式数
22,883,700株

（2022年 12月 31日時点）

3,200 株

（2022年 12月 31日時点）

（８）決算期 ３月 31日 ３月 31日

（９）大株主及び

持株比率

池田 良介：18.38%

株式会社池田企画事務所：8.20%

日本マスタートラスト信託銀行株式

会社（信託口）：7.91%

大原 茂：7.35%

（2022年９月 30日時点）

株式会社ウィルグループ 100％

（2022年９月 30日時点）

3

（10）直近事業年度の経営成績及び財政状態

株式会社ウィルグループ（連結）

決算期 2022年３月期

親会社の所有者に帰属する持分 11,398百万円

総資産 52,350百万円

１株当たり親会社所有者帰属持分 505.08円

売上収益 131,080百万円

営業利益 5,472 百万円

税引前利益 5,293 百万円

親会社の所有者に帰属する当期利益 3,286 百万円

基本的１株当たり当期利益 147.03円

株式会社ウィルオブ・ワーク（単体）

決算期 2022年３月期

純資産 2,140 百万円

総資産 10,452百万円

１株当たり純資産 668,752.52円

売上高 61,699百万円

営業利益 1,782 百万円

経常利益 1,850 百万円

当期純利益 1,172 百万円

１株当たり当期純利益 366,423.37円

４． 分割する事業部門の概要

（１） 分割する部門の事業内容

外国人採用支援事業

（２） 分割する部門の経営成績

売上高：７百万円（2022年３月期）

（３） 分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

（単位：百万円）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 0 流動負債 0

固定資産 29 固定負債 0

合計 29 合計 0

５．本会社分割後の状況

 本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はあり

ません。

６．本会社分割による損益影響

本会社分割による連結業績への影響は軽微です。

以上